TEVFİK RÜŞTÜ TOPUZOĞLU

Arap dili ve edebiyatının en mühim sımalarından biri olan el-Halîl b.
Ahmed 100/718'de Umman'da doğdu, Basra'da yetişti. el-Ferâhîdî nisbesi ile
el-Ferâhîd b. Mâlik b. Fehm b. Abdullah b. Mâlik b. Nasr b. el-Ezdî b. el-
Gavs'a, el-Furhûdî nisbesi ile de Fürhûd b. Şehâbe b. Mâlik b. Fehm'e
bağlanır. Kaynaklarda kelimenin lügat anlamı ile ilgili başka vecihler de ileri
sürülmüştür (İbn Hallikan, II, 248; Ibnü'l-Kıftî, I, 341). Ayrıca el-Ezdî ve el-
Yahmedî nisbeleri ile anılması yanında hac ve cihad için ayrılışı ve Horasan'a
seyahati dışınçla hayatı boyunca bu şehirde yaşadığından daha çok Basralı
olarak tanınır. Yetmiş yaşını aşkın olarak büyük bir ihtimalle 175(791)
yılında Basra'da vefat etti. Fakat 160 (777) veya 170'te (786) vefat ettiğine
dair rivayetler de vardır. Yalnız Basra dil mektebinin değil asrının, hatta
bütün islâm tarihinin yetiştirdiği müstesna bir dil âlimidir. Çok yönlü bir
ilim adamı olan el-Halîl b. Ahmed meşgul olduğu gramer, lügat, mûsiki gibi
.alları ilmî usul ve kaideleriyle ilk defa vazetmesi ve bilhassa aruzu yeni bir

Osman'ın bizzat istinsah ettiği mushafta yazılan şekliyle
muhafaza etmek ve böylece onun bozulmasına yol açmamak gibi sahâbenin
gösterdiği gayret yanıcıda, kıraatte tashîf (yanlış okuma) ve lahn (dil hatası
yapma) tehlikesini önleyecek tedbirlerin de alınması lüzumu hissedilmişti.
Ebü'l-Esved ed-Düel! ile (ö. 69/688) başlayan, Nasr b. Âsim el-Leysî ve
Yahyâ b. Ya'mer gibi şahsiyetlerle devam eden bu yöndeki çalışmalar
arasında el-Halîl b. Ahmed'in yazının ıslahı hususundaki büyük hizmeti
önemli bir yer işgal eder.

Ahmed'e, telifin ise
Leys'e ve diğerlerine ait bulunduğu veyahut Leys'in şöhret gayesiyle eseri
kabullenip ikmal etmiş olduğu yolunda çeşitli rivayet ve iddialar da ileri
sürülmüştür (a.g.e., tür. yer.; Kitâbü'l-'Ayn, nâşirlerin önsözü). Kitabın
sadece bir cüzü ilk defa Anistâs el-Kermilî (Bağdat 1914) ve Abdullah Derviş
(Bağdat 1386/1967) tarafından yayımlanmış, tamamı bulunduktan sonra ise
eseri sekiz cilt halinde Mehdî Mahzûmî ve İbrâhim es-Sâmerrâî
neşretmişlerdir (I-VIII, Bağdat 1980-1985; Beyrut 1408/1988). Kitâbü'l-'Ayn
üzerine eski ve yeni birçok çalışma ve İngilizce tercümesi yapılmış (Sezgin,
VIII, 54-55) , Muhammed Nu'man Han eserdeki Kur'an ve tefsiriyle ilgili
malumatı derleyip bu mâlumatm geçtiği kelimelere göre alfabetik olarak
dizmiş ve ayrıca ilk tefsir metinleriyle de karşılaştırmıştır (Die exegetischen
Teile des Kitâb al-Ayn, Zur altesten philologischen Koranexegese, Berlin
1994) .

Ahmed'in, Arap dilinin
gramerini büyük ölçüde genişletip geliştirdiği ve kendisine aidiyeti hakkında
şüpheler bulunan Kitâbü'l-cümeVden başka müstakil bir eser kaleme
almamasına rağmen gramer çalışmalarına büyük ölçüde yön verdiği
muhakkaktır (Süyûtî, el-Müzhir, I, 80). Arap nahvine dair ilk kitabı yazması
muhtemel olan Abdullah b. Ebû Ishak'tan (ö. 117/735) sonra bu alanda
kaleme alınmış, isimleri tesbit edilebilen en eski iki eserin (Kitâbü'l-Câmi' ve

Kitâbü'l-lkmâl) müellifi îsâ b. Ömer es-Sekafî'dir (ö. 149/766). Bunların
ardından el-Halîl b. Ahmed'in, dehasıyla Arap filolojisine en az yüz yıllık bir
merhale kazandırdığı şüphesizdir. Çünkü bu sahada da müstesna zekâsıyla
ele aldığı konuların sınırlarını çizen, terimlerini hazırlayan ve onların
sistemli disiplinler haline gelmesini sağlayacak usulleri belirleyen yine el-
Halîl b.